

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Kırgızistan Milletvekilleri, Daha İlk Okumada Kumarhane Yasa Tasarısını Kabul Etiler!

Haber:

11 Mayıs 2022'de (azattyk.org), web sitesinde şu haberi yayınladı:

Kırgız parlamentosu, 11 Mayıs'ta yapılan bir oturumda Kırgızistan'da kumara izin veren bir yasa tasarısını ele aldı. Devlet Mali Denetleme Başkanı Ulan Sarbanov bir rapor sundu...

Tartışmanın sonunda milletvekilleri ilk okumada tasarı lehinde oy kullandı. 55 milletvekili lehte oy kullanırken, 14 milletvekili de karşıt oy kullandı.

Yorum:

Yasaya göre kumarhanelerin müşterileri sadece yabancılar olabilecek ve eğer Kırgızlara hizmet verilirse 100-200 bin Som değerinde para cezası kesilecek. Aslında bu, Kırgızistan'daki Müslümanların protestolarını bastırmak için sadece bir maskeden ibarettir. Görünen o ki Kırgızistan hükümeti, kumarhaneler projesini aşamalı olarak açmayı planlıyor. Zira Kırgız Parlamentosu 23 Nisan 2021'de Issık Kul Gölü'nde kumarhane alanı açılmasına ilişkin yasa tasarısını ilk okumada kabul ederek bu yönde ilk adımı atmıştı. Ayrıca 26 Nisan 2021'de Cumhurbaşkanı Sadır Caparov, Piramida TV'ye verdiği bir röportajda söylediği gibi Kırgızistan'ın tüm bölgelerinde kumarhanelerin açılmasını önermişti. Cumhurbaşkanı ve başbakan, devlet bütçesini desteklemek ve ekonomik durumu iyileştirmek istediklerini söyleyerek kumarhanelerin açılmasını kabul ettiler.

Kâfir Batı'nın kirli planlarından biri de yozlaşmış medeniyetiyle Müslümanları, özellikle de gençleri yozlaştırmak ve ülkemizdeki ajan yöneticilerin rolü de onun planlarını uygulamaktır. Kırgız hükümeti kumarhaneler açarak Allah'a ve Rasulü'ne savaş açmak istiyor! Bu savaşın sonuçları akli başında her Müslüman için gayet açıktır. Zira kumar, toplumu yok eder, insanlar arasında düşmanlık oluşturur, aile içi çekişmelere, ailenin parçalanmasına ve diğer diğer rezilliklere neden olur. Daha da kötüsü kumar, Allah'ı anmaktan ve namaz gibi salih amelden alıkoymak.

Kırgızistan'daki Müslümanlar, hükümetin bu menfur planı uygulamasına izin vermemelidir. Ekonomi de dahil hayatın tüm alanları ancak İslami bir sistemle düzenlenebilir. Zira İslam, helal kazanç yollarını açıklamıştır. Dolayısıyla ancak bu meşru kazanç yolları, insanlara müreffeh ve güvenli bir yaşam sağlayacaktır.

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِنَّمَا الْخَمْرُ وَالْمَيْسِرُ وَالْأَنْصَابُ وَالْأَزْلَامُ رِجْسٌ مِّنْ عَمَلِ الشَّيْطَانِ فَاجْتَنِبُوهُ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ * إِنَّمَا يُرِيدُ الشَّيْطَانُ
“Ey iman edenler! **İçki, kumar, dikili taşlar (putlar), fal ve şans okları birer şeytan işi pisliktir; bunlardan uzak durun ki kurtuluşa eresiniz. Şeytan içki ve kumar yoluyla ancak aranıza düşmanlık ve kin sokmak; sizi, Allah'ı anmaktan ve namazdan alıkoymak ister. Artık (bunlardan) vazgeçtiniz değil mi?**” [Maide 90-91]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Murat Özbeki (Ebu Musab)